
   

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КУРТАМЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 
от 23 декабря 2021 года № 136 

          г. Куртамыш 

             

 

О внесении изменений в решение Советской сельской Думы от 28 декабря 2020 года   

  № 20 «О бюджете Советского сельсовета на 2021 год и на плановый  

период 2021 и 2023 годов» 

 

 

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Курганской области от 12 мая 2021 года № 48 «О преобразовании муниципальных образований 

путем объединения всех поселений, входящих в состав Куртамышского района Курганской 

области, во вновь образованное муниципальное образование - Куртамышский муниципальный 

округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», 

решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 29 сентября 

2021 года № 9 «О правопреемстве органов местного самоуправления Куртамышского 

муниципального округа Курганской области», рассмотрев представление Администрации 

Советского сельсовета Дума Куртамышского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Советский сельской Думы от 28 декабря 2020 года № 20 «О 

бюджете Советского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

следующие изменения:   

            1) пункт 1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Советского сельсовета на 2021 год: 

1) общий объем доходов бюджета Советского сельсовета в сумме 7051,527 тыс. рублей, 

в том числе: 

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 880,000 тыс. рублей; 

б) объем безвозмездных поступлений в сумме 4284,527 тыс. рублей, в том числе: 

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 4086,527 тыс. рублей, из них: 

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в 

сумме 4181,500 

 тыс. рублей; 

- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

в сумме 110,027 тыс. рублей; 

          объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 27,00 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Советского сельсовета в сумме 7697,982 тыс. рублей; 

3) превышение расходов над доходами (дефицит) бюджета Советского сельсовета в 

сумме 646,455 тыс. рублей». 

            2) приложение 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Советского сельсовета на 2021 год» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 



   

 

            3) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета Советского сельсовета на 2021 год» изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему решению. 

            4)  приложение 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Советского сельсовета 

на 2021 год» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению. 

          2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский 

район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского  

района. 

           3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

 

 Председатель Думы Куртамышского  

 муниципального округа Курганской области                                                            Н.Г. Кучин 

 

 

 Глава Куртамышского  

 муниципального округа Курганской области                                                            А.Н. Гвоздев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 
Приложение 1 

к  решению  Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области  от 23 декабря 2021  года  № 136   

«О внесении изменений в решение Советской сельской Думы от 28 декабря 2020 года   № 20 «О бюджете 

Советского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита  бюджета  Советского сельсовета на 2021 год 

   
  

в (тыс. руб.) 

Код бюджетной 

классификации РФ 
Наименование кода источника финансирования Сумма 

01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов                                                                                                                                                                                                                              545,602 

     в том числе: 

01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств  

бюджетов поселений 
-7051,527 

01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств  

бюджетов поселений 
7697,982 

  
Всего источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 
646,455 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

Приложение 2 

к решению Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области   от 23 декабря 2021 года 

№ 136  «О внесении изменений в решение Советской сельской Думы от 28 декабря 2020 года № 20 "О 

бюджете 

Советского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований  

по разделам, подразделам классификации расходов бюджета Советского сельсовета 

  на 2021 год 

   

в (тыс. руб.) 

 

Наименование Рз Пр Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   2 320,08 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 440,400 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 1,100 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных Администраций 01 04 1 702,906 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 219,800 

Резервные фонды 01 11 0,500 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 2,031 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   110,000 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 110,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   2 658,587 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 2658,587 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   950,873 

Лесное хозяйство 04 07 0,500 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 931,873 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 18,500 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   451,645 

Благоустройство 05 03 206,595 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 245,050 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   1 206,596 

Культура 08 01 1 159,94 

Итого     7697,982 

     

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

           Приложение 3 

к  решению  Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области  от 23 декабря 2021  года  № 136   

«О внесении изменений в решение Советской сельской Думы от 28 декабря 2020 года № 20  

«О бюджете Советского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

  

Ведомственная структура расходов  

бюджета Советского сельсовета на 2021 год 

            в (тыс.руб.) 

Наименование Расп Рз 
 

Пр 
ЦСР ВР сумма 

Администрация Советского сельсовета 099         7858,182 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 099 01 00     2320,081 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 099 01 02     440,400 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 02 50 0 00 00000   440,400 

Обеспечение функционирования Главы Советское 

сельсовета 099 01 02 50 1 00 00000   440,400 

Глава Советского сельсовета 099 01 02 50 1 00 85880   440,400 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 099 01 02 50 1 00 85880 100 440,400 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 099 01 03     1,100 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 03 50 0 00 00000   1,100 

Иные непрограммные мероприятия 099 01 03 50 4 00 00000   1,100 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

районному бюджету Куртамышского района на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями 099 01 03 50 4 00 85930   1,100 

Межбюджетные трансферты 099 01 03 50 4 00 85930 500 1,100 

Иные межбюджетные трансферты 099 01 03 50 4 00 85930 540 1,100 

Функционирование Правительства  Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной  власти субъектов Российской 

Федерации, местных Администраций 099 01 04     1702,906 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 04 50 0 00 00000   1702,906 

Обеспечение функционирования аппарата 

Администрации Советского сельсовета 099 01 04 50 2 00 00000   1702,906 

Аппарат Администрации Советского сельсовета 099 01 04 50 2 00 85900   1702,906 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 099 01 04 50 2 00 85900 100 1169,056 



   

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 01 04 50 2 00 85900 200 533,354 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 04 50 2 00 85900 800 0,496 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 099 01 06     219,800 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 06 50 0 00 00000   219,800 

Иные непрограммные мероприятия 099 01 06 50 4 00 00000   219,800 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

районному бюджету Куртамышского района на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями 099 01 06 50 4 00 85930   219,800 

Межбюджетные трансферты 099 01 06 50 4 00 85930 500 219,800 

Иные межбюджетные трансферты 099 01 06 50 4 00 85930 540 219,800 

Резервные фонды 099 01 11     0,500 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 11 50 0 00 00000   0,500 

Резервные фонды местных Администраций 099 01 11 50 3 00 00000   0,500 

Резервный фонд Администрации Советского 

сельсовета 099 01 11 50 3 00 85910   0,500 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 50 3 00 85910 800 0,500 

Другие общегосударственные вопросы 099 01 13     2,031 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 01 13 50 0 00 00000   2,031 

Иные непрограммные мероприятия 099 01 13 50 4 00 00000   2,031 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий Курганской области в сфере определения 

перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях 099 01 13 50 4 00 16100   2,031 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 01 13 50 4 00 16100 200 0,027 

Выполнение других обязательств Советского 

сельсовета 099 01 13 50 4 00 85920   2,004 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 01 13 50 4 00 85920 800 2,004 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 099 02 00     110,000 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 099 02 03     110,000 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 02 03 50 0 00 00000   110,000 

Иные непрограммные мероприятия 099 02 03 50 4 00 00000   110,000 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 099 02 03 50 4 00 51180   110,000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 099 02 03 50 4 00 51180 100 54374 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 02 03 50 4 00 51180 200 55,626 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 099 03 00     2658,587 

Обеспечение пожарной безопасности 099 03 10     2658,587 



   

 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Обеспечение пожарной безопасности, участие в 

предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2021-

2023 годы" 099 03 10 02 0 00 00000   2658,587 

Совершенствование и развитие муниципальных 

пожарных постов 099 03 10 02 0 01 00000   2658,587 

Финансовое обеспечение муниципальных пожарных 

постов 099 03 10 02 0 01 85180   2658,587 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 099 03 10 02 0 01 85180 100 2202,950 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 03 10 02 0 01 85180 200 449,637 

Иные бюджетные ассигнования 099 03 10 02 0 01 85180 800 6,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 099 04 00     950,873 

Лесное хозяйство 099 04 07     0,500 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Обеспечение пожарной безопасности, участие в 

предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2021-

2023 годы" 099 04 07 02 0 00 00000   0,500 

Тушение лесных пожаров 099 04 07 02 0 02 00000   0,500 

Расходы на реализацию мер, направленных на 

тушение лесных пожаров 099 04 07 02 0 02 85190   0,500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 04 07 02 0 02 85190 200 0,500 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 099 04 09     931,873 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах 

Советского сельсовета на 2021-2023 годы" 099 04 09 06 0 00 00000   931,873 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах Советское 

сельсовета и искусственных сооружений на них 099 04 09 06 0 01 00000   931,873 

Расходы на дорожную деятельность и осуществление 

иных мероприятий в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения (ремонт, 

содержание, уплата налога на имущество) 099 04 09 06 0 01 85950   931,873 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 04 09 06 0 01 85950 200 931,873 

Другие вопросы в области национальной экономики 099 04 12     18,500 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 04 12 50 0 00 00000   2,000 

Иные непрограммные мероприятия 099 04 12 50 4 00 00000   2,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

районному бюджету Куртамышского района на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями 099 04 12 50 4 00 85930   2,000 

Межбюджетные трансферты 099 04 12 50 4 00 85930 500 2,000 

Иные межбюджетные трансферты 099 04 12 50 4 00 85930  540 2,000 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Эффективное использование и распоряжение 

муниципальным имуществом, оценка недвижимости, 099 04 12 03 0 00 00000   16,500 



   

 

мероприятия по землеустройству и землепользованию 

в Советском сельсовете на 2021 - 2023 годы" 

Подготовка документов для проведения 

землеустроительных работ земельных участков 

(межевание земельных участков) 099 04 12 03 0 01 00000   16,500 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 099 04 12 03 0 01 85300   16,500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 04 12 03 0 01 85300 200 16,500 

ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 099 05 00     451,645 

Благоустройство 099 05 03     206,595 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Благоустройство и охрана окружающей среды   

территории Советского сельсовета на 2021-2023 годы" 099 05 03 01 0 00 00000   206,595 

Расходы по благоустройству в границах 

муниципального образования 099 05 03 01 0 02 00000   206,595 

 Благоустройство и содержание территории 

Советского сельсовета 099 05 03 01 0 02 85150   206,595 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 05 03 01 0 02 85150 200 206,595 

Другие вопросы в области жилищно - коммунального 

хозяйства 099 05 05     245,050 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Культура Советского сельсовета на 2021-2023 годы" 099 05 05 04 0 00 00000   245,050 

Обеспечение деятельности группы хозяйственного 

обслуживания 099 05 05 04 0 02 00000   245,050 

Выполнение функций группой хозяйственного 

обслуживания 099 05 05 04 0 02 85750   245,050 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 099 05 05 04 0 02 85750 100 245,050 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  099 08 00     1206,596 

Культура 099 08 01     1206,596 

Непрограммные направления деятельности органов 

местного самоуправления Советского сельсовета 099 08 01 50 0 00 00000   8,000 

Иные непрограммные мероприятия 099 08 01 50 4 00 00000   8,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

районному бюджету Куртамышского района на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями 099 08 01 50 4 00 85930   8,000 

Межбюджетные трансферты 099 08 01 50 4 00 85930 500 8,000 

Муниципальная программа Советского сельсовета 

"Культура Советского сельсовета на 2021-2023 годы" 099 08 01 04 0 00 00000   1038,196 

Финансовое обеспечение оказания муниципальных 

услуг в сфере культуры  099 08 01 04 0 01 85450   1038,196 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 08 01 04 0 01 85450 200 1007,139 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 099 08 01 04 0 01 85420 200 144,800 

Всего:           7697,982 

 

 


